## S. CYPRIANI PASSIO PAULO DIACONO ATTRIBUTA:

(Ex S. Cypriani Opp. Edit. Felli Oxon.)

<sup>a</sup> Imperatore Valeriano quartum, et Gallieno ter-

tium consulibus<sup>1</sup>, tertio Kalendarum Septembrium,

### VARIANTES LÉCTIONES.

<sup>1</sup> Tuscō et Basso coss. Vetus. Martyr. Saris. Gal. Foss. Nobilium Imperitorum scripta ad me venerunt, ut hi

qui ceremonias execrantur, diis imolare, et ad sacrificandum compellantur inviti. Act. Pass.

### FELLI NOTÆ.

Imperatore Valeriano. Actus passionis Cypriani seculidum Editiones Manutii et Morellii, egregiam tabulam prólogi loco præmittit; quæ sæculum in quo hæta est satis proflitetur; et sic se habet. « Cum gloriosum nomen Christi a gentilibus exosum; intentione maximæ conseruit auserri, et esset persecutio apud urbem Romanam: beatissimus Cornelius pontificatum prædictæ urbis summis virtutibus præditus tunc regebat; comprehensusque a præside, et diuturnis torturis afflictus gladio finivit temporalem vitam;

D percepturus a Deo sine fine pérpetuam. Sed cum hoc odium fuisse etiam in Libycis terminis irrogatum, multi Christianorum populi malentes transitoriam vitam amittere, et illa quæ a Deo promissa sunt adipisci, diversis tormentis afflicti consummabantur. Ferunt etiam tunc a præside elibanum calcis accensum, et in ore illius prunas cum thure exhibitas; præsidem dicere Christianis: Eligite e duobus unum, aut thura super his carbonibus offerte Jovi, aut in calcem demergimini. Tunc trecenti viri sive armati,

Carthagine<sup>a</sup> in secretario, Paternus proconsul Cypriano episcopo dixit: Sacratissimi Imperatores Valerianus et Gallienus, litteras ad me dare dignati sunt, quibus præceperunt, eos qui<sup>c</sup> Romanam religionem non colunt, debere Romanas cæremonias recognoscere.<sup>b</sup> Exquisivi ergo de nomine tuo; quid mihi<sup>d</sup> respondes? Cyprianus Episcopus dixit: Christianus sum, et Episcopus.<sup>e</sup> Nulos alios deos novi, nisi unum et verum Deum, qui fecit cœlum et terram, mare et quæ in eis sunt omnia. Huic Deo nos Christiani deservimus, hunc deprecamur diebus ac noctibus,<sup>f</sup> pro nobis, et pro omnibus hominibus, et pro incolumentate ipsorum imperatorum. Paternus proconsul dixit: In hac ergo voluntate<sup>g</sup> perseveras? Cyprianus episcopus respondit: Bona voluntas, quæ Deum novit,<sup>h</sup> immutari non potest. Paternus proconsul dixit: Poteris ergo secundum præceptum Valeriani et Gallieni, exsul ad urbem Curubitanam proficisci? Cyprianus episcopus dixit: Proficiscor. Paternus proconsul dixit: Non solum de episcopis, verum etiam de presbyteris mihi scribere dignati sunt. Volo ergo scire ex te qui sint presbyteri qui in hac civitate consistunt. Cyprianus episcopus respondit: Legibus vestris bene atque utiliter censuistis,<sup>i</sup> delatores non esse.<sup>j</sup> Itaque detegi et

## VARIANTES

<sup>a</sup> Romanam religionem colunt, debere cæremonias recognoscere.

<sup>b</sup> Exquo ergo Gal. Saris. Exquo tibi de nomine tuo, quid mihi respondeas. Cod. Conch.

<sup>c</sup> Respondens, Gal. Saris.

<sup>d</sup> Nulos alios deos colo, Saris. Gal.

<sup>e</sup> Pro nobis, et pro incolumentate, Saris. Gal.

<sup>f</sup> Perseveras ut non sacrificies, Act. Pass.

<sup>g</sup> Mutari non potest. Non solum de episcopis, Gal. Saris. Act. Pass.

<sup>h</sup> Sic. Gal Saris. Nos delatores non esse, Act. Pass. Impr.

<sup>i</sup> Itaque eos exhibere non possumus; sed nec ipsi e ullo offerunt, cum hoc Scriptura sancta prohibeat.

## FELLI

se ictu rapidissimo, Christum Dei Filium Deum facientes, jecerunt in ignem et inter vapores calcis pulverei sunt demersi; quos sibi Christus consecravit. In his autem diebus cum talia gererentur, beatus antistes Cyprianus Carthaginensem regebat Ecclesiam, qui comprehensus a gentilibus, sedente Paterno proconsule in civitate, iniquis tribunalibus præsentatur. In Martyrologio veteri incipit, *Tusco et Bassus Coss. in secretario*: quem in modum legunt Cod. Saris. et Gal. Nimurum cum in unum Actus exsili et passionis, in usus Ecclesiae, commemorationis anniversariae ergo, compingebantur; character temporum qui ad passionem solummodo pertinebat, utrique præfigebatur. FELL.

<sup>a</sup> In secretario. Gloss. Græc. Σέκρετον, δικαστήριον, χαρτογυλάκιον. Σέκρετον, συνέδριον. Hesych. Id.

<sup>b</sup> Delatores non esse. Illis per rescripta principum urbe exactis, et a tribunalibus depulsis. Exinde Delator habuit, quod dedit exsilium. Unde recte Cyprianus ad leges provocat, et frigide diceretur, nos delatores non esse. Id.

<sup>c</sup> Se ullo offerat. Epist. ult. Cypr. ait, « Dominus nos confiteri magis voluit, quam proliteri. » FELL.

<sup>d</sup> Tuæ quoque censuræ hoc displiceat. Sic Arrius Antoninus, Christianis quasi manu facta mortem dependentibus dixit, Ω δειλοί, εἰ θέλετε ἀποθνήσκετε, κρεμνός ή βρύχοντες ἔχετε. Tert. ad Scapul, Id.

<sup>A</sup> deferri a me non possunt: in civitatibus autem suis invenientur. Paternus proconsul dixit: Ego hodie in hoc loco exquo. Cyprianus dixit: Cum disciplina prohibeat, ut quis<sup>e</sup> se ullo offerat, et tuæ quoque censuræ hoc displiceat; nec offerre seipsi possunt: sed a te exquisiti invenientur. Paternus proconsul dixit: A me invenientur<sup>10</sup>. Et adjectit: Præceperunt etiam, ne in aliquibus locis conciliabula siant, nec cœmeteria ingrediantur. Si quis itaque hoc tam salubre præceptum non observaverit, capite plectetur. Cyprianus Episcopus respondit<sup>11</sup>: Fac quod tibi præceptum est<sup>12</sup>. Tunc Paternus proconsul jussit beatum Cyprianum episcopum in exsilium deportari. Cumque diu ibidem moraretur, successit Aspasio Paterno proconsuli Galerius Maximus proconsul, qui sanctum Cyprianum episcopum ab exilio revocatum sibi jussit præsentari. Cumque Cyprianus sanctus martyr, electus a Deo, de civitate Curubitana, in qua exilio præcepto Aspasiae Paterni tunc proconsulis datus fuerat, regressus esset, ex sacro præscripto in hortis suis manebat. Inde quotidie sperabat veniri ad se, sicut illi ostensum fuerat. Et cum illic demoraretur, repente Idibus Septembris, Tusco et Bassus consulibus, venerunt ad eum principes duo<sup>13</sup>: Unus strator officii Galerii Maximi

## LECTIONES.

A te enim quæsiti invenientur. Proconsul dixit: Jussum est ut nulla conciliabula faciant, Act. Pass.

<sup>10</sup> In civitatibus suis invenientur. Paternus proconsul dixit: A me invenientur. Saris. Gal.

<sup>11</sup> Cœmeteria ingrediantur, quod qui facere deprehensu fuerit, capite plectatur. Sanctus Cyprianus respondit: Fac quod tibi præceptum est. Et post hæc ductus est in exsilium B. Martyr per præceptum Aspasiae proconsulis in civitatem Curubitana. Post dies autem multos egressus, Act. Pass.

<sup>12</sup> Fac quod tibi præceptum est. Cumque Cyprianus electus a Deo de civitate Curubitana, Saris. Gal.

<sup>13</sup> Principes duo ex officio proconsulis Galerii Maximi; et levantes, Act. Pass.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Strator officii. Perinde est sive stratorem, sive statorem dixeris; codices enim utrumque agnoscunt; altera vox Græcæ originis; altera Latiniæ. Illi fere videntur esse qui postea commentarienses dicti. Egregia Constantini lex ad Florentium Rationalem, litteris aureis scribenda, hominum istorum indolem graphicè depingit. Veniam dabit lector si locum integrum exhibeam, siquidem mutilari minime debeat. Cod. I, ix, tit. 4. De custodia reorum. <sup>c</sup> In quacunque causa reo exhibito, sive accusator existat, sive eum publicæ sollicitudinis cura perduxerit, statim debet quæstio fieri, ut noxius puniatur, innocens absolvatur. Quod si accusator aherit ad tempus, aut sociorum præsentia necessaria videatur, id quidem debet quam ceterime procurari. Interea viro exhibito non ferreas manicas et inhærentes ossibus mitti oportet, sed prolixiores catenas, ut crucatio desit, et permaneat fida custodia. Nec vero sedis intimæ tenbras pati debet inclusus, sed usurpando lucem vegetari: et ubi nox geminaverit custodiam, vestibulis carcerum, et salubribus locis recipi, ac revertent iterum die, ad primum solis ortum, illico ad publicum lumen educi, ne pœnis carceris perimitur quod innocentibus miserum, noxiis non satis severum esse cognoscitur. Illud etiam observabitur, neque his qui stratorum funguntur officio, neque ministris eorum liecat crudelitatem suam accusatori

proconsulis,<sup>1</sup> qui Aspasio Paterno successerat, et alius<sup>2</sup> equibrator<sup>3</sup> a custodiis ejusdem officii<sup>4</sup>, qui et in curriculum eum levaverunt, in medioque posuerunt, et in Sexti perduxerunt, ubi idem Galerius Maximus proconsul, bonæ valetudinis recuperandæ gratia secesserat. Et ita idem Galerius Maximus proconsul, in alijs diem Cyprianum sibi reservari præcepit. Et eo tempore beatus Cyprianus ductus ad principem et stratorem ejusdem officii Galerii Maximi proconsulis clarissimi viri secessit, et in hospitio ejus, cum eo in vico qui dicitur Saturni, b inter Venereum et Salutarium<sup>5</sup>, mansit. Illuc universus populus fratrum convenit. Et cum hoc sanctus Cyprianus comperisset, c custodiri pueras<sup>6</sup> præcepit, quoniam omnes in vico ante januam hospitii principis manserant. Et ita altera die, octava decima Kalendarum Octobrium, <sup>7</sup> mane, multa turba convenit ad Sexti, secundum præceptum Galerii Maximi proconsulis. Et ita idem Galerius Maximus proconsul, eadem die Cyprianum sibi offerri præcepit, in atrio Sauciolo sedenti. Cumque oblatus fuisse, Galerius Maximus proconsul Cypriano episcopo dixit: Tu es Thascius Cyprianus? Cyprianus episcopus respondit: Ego sum. Galerius Maximus proconsul dixit: Tu papam te sacrilegæ mentis hominibus præbuisti? Cyprianus episcopus respondit: Ego. Galerius Maximus proconsul dixit: Jusserunt te sacra-

A tissimi imperatores cæremoniari. Cyprianus episcopus dixit: Non facio. Galerius Maximus ait: Consule tibi. Cyprianus episcopus respondit: Fac quod tibi præceptum est: in re tam justa nulla est consultatio. Galerius Maximus d collocutus cum consilio, sententiam vix ægre dixit verbis hujusmodi: Diu sacrilega mente vixisti, et plurimos nefariæ tibi conspirationis homines aggregasti, et inimicum te diis Romanis et sacris legibus constituisti, nec te pii et sacratissimi principes Valerianus et Gallienus Augusti, et <sup>8</sup> Valerianus nobilissimus Cæsar, ad sectam cæremoniarum suarum revocare potuerunt. Et ideo cum sis nequissimorum criminum auctor et signifer deprehensus, eris ipse documento his quos scelere tuo tecum aggregasti; sanguine tuo sancietur disciplina. B Et his dictis, decretum ex tabella recitavit: Thascium Cyprianum gladio animadvertis placet. Cyprianus episcopus dixit: <sup>9</sup> Deo gratias. Post hanc vero sententiam turba fratrum dicebat: Et nos cum ipso decolleatur. Propter hoc tumultus fratrum exortus est, et multa turba eum prosecuta est. Et ita idem Cyprianus f in agrum Sexti productus est, et ibi se g lacerna birro exspoliavit <sup>10</sup>, et genu in terra flexit, et in orationem se Domino prostravit. Et cum se dalmatica exspoliasset, et diaconibus tradidisset, in linea<sup>11</sup> stetit, et cœpit spiculatorem sustinere. Cum

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Proconsularis equester, Gal., sequestrator, Saris., C aequibrator, Ms. vet. a Gothof. laudat.

<sup>2</sup> Sed et custodes ejusdem officii, et ambo, Saris.

<sup>3</sup> Inter Veneria et Salutaria Coll. Monibrit. Inter duas plateas Veneriam et Salutariam Germ. 1. Gal. salarium, Imp. saltuarium, alii MSS., Regressus de exsilio habitabat in hortis suis, cumque ibidem moratur, venerunt ad eum duo principes ex officio proconsulis Galerii Max. et levantes eum in curriculum suum, duxerunt ad proconsulem, ad locum ubi pro reparanda sanitate degebat. Et collectus ab adstatore officii, secessit ad hospitium ejus, in vicum qui dicitur Saturni, et habitabat ibi; convenit autem ad eum universus populus fratrum, Act. Pass.

<sup>4</sup> Castigari pueras, Gal. Saris. in vico orantes, Gal. uæ advenierant audire verbum Dei, quoniam ante stium principis manebant, ob amorem martyris gloriæ.

<sup>5</sup> Mane autem facto, Act. Pass. Mane multo, Gal. Mane autem facto, oblatus est B. Cyprianus proconsuli, quem intuitus, ait illi: Es Thascius Cyprianus qui te papam sacrilegæ mentis hominibus præbuisti? Jusserunt te sacratissimi imperatores sacrificare. Consule tibi ne pereas. Tunc iratus proconsul dixit: Diu, Act. Pass.

<sup>6</sup> Gratias ago Deo omnipotenti, qui me a vinculis hujus corporis dignatur absolvere, Gal. Act. Pass.

<sup>7</sup> Et cum duceretur, populus plangens et ejulans dicebat: Nos cum ipso decoltemur, Act. Pass.

<sup>8</sup> Productus autem gloriosus martyr, exuit se lacernum birrum, quem indutus erat, complicans; et posuit ad genua sua, dein tunicam tulit et diaconibus tradidit, Act. Pass. Tunicam tulit, Saris.

<sup>9</sup> Ad lineam, Saris. Stans in linea, Act. Pass. Linæ vestibus. Gal.

## FELLI NOTÆ.

bus vendere, et innocentes intra carcerum septa letho dare, aut subtractos audientiæ longa tæbe consumere. Non enim existimationis tantum, sed etiam periculi metus judicii imminebit, si aliquem ultra debitum tempus inedia aut quoque modo aliquis stratorum exhauserit, et non statim eum penes quem officium custodiæ est, atque ejus ministros capitali poenæ subjicerit. » Id.

<sup>a</sup> Equibrator. Αὐθεντός, mareschalcus, apud scriptores Latino-Barbaros; qui imperatorem aut ducem armatum in equum imponit. De horum genitura ait Manilius,

hic curru celsior ibit,

Aut onerabit equos armis, aut ducet in arma.

<sup>b</sup> Ammianus Marcell. lib. xxx, cap. 5, Stratorem militem appellat. Id.

<sup>c</sup> Inter Venereum et Salutariam. Forte Veneris et Salutis fana. FELL.

<sup>d</sup> Custodire Pueras. Rigaltus ait, « Castigari, hoc est, admonuit ut castissime sese haberent; castitatis,

D sanctitatis, et pudicitiae memores. » Id.

<sup>e</sup> Collocutus cum consilio. Ut mos erat Romanis præsidibus, pone siparium consiliarios sedentes, de sententia ferenda consulere. Vid. Act. xxv, 42. Id.

<sup>f</sup> Valerianus nobilissimus Cæsar. Quem Pater ejus in Persiam properans Cæsarem renuntiavit, ubi infelicissimus senex, hanc Christianorum persecutionem, miserrima captivitate, et miseriore, si fieri potuit, morte luebat. Id.

<sup>g</sup> In agrum Sexti. Martyrologium Rom., Agrum sexti in sextum milliare a Carthagine juxta mare, permittabat. Id.

<sup>h</sup> Lacerna birro. Lacerna sive birro; altera ex duabus vocibus pro additamento habenda. Eminentissimus cardinalis Baronius multis agit ut hinc doceamus <sup>i</sup> qualis esset episcoporum habitus: » et quidem, lynceus ille nobis ostendit; lineam ad quam stetit Cyprianus, <sup>k</sup> commune illud omnibus episcopis lineum indumentum quod Ephod alii dicunt, Italice vero Rochetto, » fuisse. Birrum. <sup>l</sup> vero esse rubri co-

velissel autem spiculator, jussit suis, ut eidem <sup>a</sup> spiculatori xxv aureos darent <sup>1</sup>. Linteamina vero et manuaria a fratribus ante eum mittebantur <sup>2</sup>. Postea vero beatus Cyprianus manu sua oculos sibi texit. Qui cum facilis manuales ligare sibi non potuisset, Julianus presbyter, et Julianus subdiaconus ei ligaverunt. Et ita beatus Cyprianus passus est. Ejusque corpus propter gentilium curiositatem in proximo positum est <sup>b</sup> cum cereis et scholacibus, in areis Ma-